
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

07.04.2025 №211 
г. Одинцово

О проведении семинара-практикума воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по дошкольному образованию МБОУ «Первая школа имени 
М.А.Пронина» (Солосовская М.В.) провести 8 апреля 2025 года семинар-практикум для 
воспитателей «Формирование познавательной активности детей старшего дошкольного 
возраста посредством ознакомления с космосом через разные виды деятельности» на базе 
МБОУ «Первая школа имени М.А.Пронина» дошкольного отделения - детского сада №6.

2. Утвердить план - программу семинара-практикума для воспитателей (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) и 
руководителю методического объединения старшему воспитателю МБОУ Голицынской 
СОШ № 2 дошкольного отделения - детского сада № 85 (Лунякова А.В.), обеспечить 
методическое сопровождение за подготовкой и проведением семинара-практикума для 
воспитателей.

5. Старшему воспитателю МБОУ «Первая школа имени М.А.Пронина» дошкольного 
отделения - детского сада №6 (Тенякова И.С.):

1) обеспечить методическое сопровождение за подготовкой и проведением семинара- 
практикума для воспитателей;

2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума для воспитателей в МБУ ДПО 
Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 8 апреля 2025 года до 14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума для 
воспитателей.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Ивкову А.К. методиста МБУ тт,-г^ 
образования».

щнцевсцого УМЦ «Развитие

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

учебно-методический 
центр 

"Развитие 
ч образования” у Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От 07.04.2025 №211

План - программа 
семинара-практикума воспитателей по теме:

«Формирование познавательной активности детей старшего дошкольного возраста посредством 
ознакомления с космосом через разные виды деятельности»

Дата проведения: 8 апреля 2025г.
Место проведения: МБОУ «Первая школа имени М.А.Пронина» города Звенигород 
дошкольное отделение - детский сад № 6
Регламент работы: 9.00-12.00 ч.

Время Содержание ФИО педагога
9.00-9.30 Регистрация участников Тенякова Ирина Станиславовна, старший 

воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

9.30-9.35 Знакомство с планом работы Ивкова Александра Константиновна - 
методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-9.45 Театрализованное приветствие 
«Космическое путешествие с 
Машей и Медведем»

Тенякова Ирина Станиславовна, старший 
воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

9.50-10.20 Педагогическое мероприятие с 
детьми 5-7 лет. «Космические 
приключения»

Малюкова Валерия Сергеевна, 
воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

10.20-10.45 Педагогическое мероприятие с 
детьми 5-6 лет. «Тайны 
вселенной»

Редькина Екатерина Юрьевна,учитель- 
логопед, МБОУ «Первая школа имени 
М.А. Пронина» ДО ДС № 6

10.20-
10.50

Педагогическое мероприятие с 
детьми 6-7 лет. «Путешествие в 
космос»

Лисичкина Марина Александровна, 
воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

10.50-10.55 Флешмоб с Машей и Медведем Тенякова Ирина Станиславовна, старший 
воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

10.55-11.05 Обмен опытом Ивкова Александра Константиновна - 
методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

11.05-11.30 Мастер класс «Космические 
эксперименты»

Тенякова Ирина Станиславовна, старший 
воспитатель МБОУ «Первая школа 
имени М.А. Пронина» ДО ДС № 6

11.30-11.40 Представление опыта работы 
«Знакомство детей старшего 
дошкольного возраста с 
космосом через разные виды 
деятельности»

Кукина Марина Викторовна, воспитатель 
МБОУ Школа «КвантУм» ДО ДС №61

11.40-12.00 Разное. Подведение итогов Ивкова Александра Константиновна - 
методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

12.00 Окончание работы


